cem steterunt. Incisa verò sunt in ima pilis
earum ciuitatum nomina, quarum fortissima
opera eo prælio prosperè pugnatum est.
Primi omnium Lacedæmonij, post eos Athenienses: adscripti his ordine sunt Corinthis, Sicyonij, Aeginetæ: tum verò Megarenses, & Epidaurij: Ex Arcadum concilio Tegeatae, & Orchomenij: Ad eos Philiaj, Troëzenij: Hermionenses: Ex Argiuvorum finibus Tiryanthij: solique è Boeotis Plateenses: Ex Argiutorum vrbibus Mycenæ, Ex insulis Chis, Milesij, Ambraciotorum: E Thespriodite continente Tenij, & Leptreatæ: & hi quidem postremi soli e Trifylia. Ex Aegio autem, & Cycladibus non Tenij soli: sed Naxij etiam, & Cythnij. Ab Eubœa Styrenses: His additi sunt Elei, Potideatae, Anactorij: Extremi omnium Chalcidenses Euripi accolæ. Ex his omnibus vrbibus haec propemodum ita delete sunt, ut earum nulla extet. Nam Mycenas exciderunt Argui post ciectos è Græcia Persas: Ambraciotorum, & Anactoriorum, Corinthiorum colonia, Cæsar Augustus Nicopolin ad Actium promontorium deduxit: Nam Potideatas bis domo sua pulsos, à Philippo Amyntæ filio semel, & ante ab Atheniensibus restituit quidem Cassander, sed quæ Potidea

dæ fuit, amissæ veteræ nomine, Cassandrea nuncupata est. Signum hoc communis impensa harum ciuitatum in Olympia erectum, fecit Anaxagoras Aegineta, cuius tamen ab iis, qui res Platænium conscripsere, nulla omnino facta mentio est. Ante hoc Iouis signum est ænea columna, in qua foedus incisum Athenensium cum Lacedæmonitis in triginta annos: fecerunt Athenienses foedus hoc redacta iterum in ditionem Eubœa, anno tertio Olympiadis eius: in qua Crisostomus Himeræus è stadio viator discessit. Sanctum in conditionibus illis est, eius pacis communione ad Argiutorum ciuitatem nihil pertinere, priuatim illis cum Atheniensibus licitum amicitiam iungere. Aliud etiam Iouis positum est signum non longe à Cleosthemis curru, de quo posteriorius nobis erit sermo: Dedicarunt Megarenses: Fecerunt Thylacus, & Oretus fratres, eorumque filii: Quibus verò illi tem poribus fuerint, aut à quibus artem didicerint, mihi sane ignorum est. Prope Gelonis currum, stat Iuppiter prisca admodum operis, sceptrum tenens: Hyblæorum donum esse aiunt. Fuere Hyblæ Siciliae ciuitates duæ, cognomine Geratæs una, altera Maior. Retinent hac

Q

etiamnum ætate prisca nomina, & earum altera in agro Catineni planè deserta est, altera in iisdem finibus ad vici formam redacta. In hac fanum est Siculorum celebritate religiosum, deæ, quam Hybleam vocant, dicatum. Ab hoc ego populo signum arbitror in Olympiam deportatu: Nam ostētorum, & somniorū interpres esse, & ceteros, qui in Sicilia sunt, Barbaros, deorum ceremoniis colendis anteire, Philistus Archomenidis filius memoriæ prodidit. Prope Hybleorum donum suggestus lapideus est, & super eo Iouis colos-sus, altitudinis pedum (quantum coniice-re possum) decem & octo. Eum colossum qui dederint, quique fecerint, inscripti elegi declarant.

Hoc signum multis ex urbibus expugnatissimis Clitorij decimas constitutere Deo

Artifices Teletas, frater germanus Aristen, Este vero hos Lacones non omnibus omnino Græcis notum esse existimo: De illis quidē habent Elei omnino non nihil quod dicant, sed plura multo ut de suis ciuibus Lacedæmonijs. Exin ara est Lacæ Iouis, Lacæ etiam (quod est ac si Plebeij dixeris) Neptuni. Adiuncta est aræ basis, que Iouem æneum sustinet, Corinthiorum dum, Musi opus, quisquis Musus is fuerit

Inde

Inde à curia ad magnum templum contendi ad Lauam signum est Iouis cum corona è floribus dexterā fulmen tenet: fuit hoc Ascani opus, quem docuit Agelades Sicyonius: A Thessalì ferunt dedicatum, suscepto cōtra Phocenses bello, ac de Phocensium quidem manubiis, Bellum hoc aliud ab eo fuit, quod Sacrum nuncuparunt: Gestum enim est antequam Xerxes in Græciam transmiseret. Non procul hinc Iuppiter positus est, quem ex votō, cum superiores è prælio discessissent, dedicasse Psophidios testatur inscriptio. Dextra in parte magni templi ad Solis ortum Iupiter est altitudinis pedum xii. quem dicatum tradunt à Lacedæmoniis, cum rebellantes Messenios altero bello vindicare essent adorti. Adscripti elegi sunt.

Hoc fate Saturno signum cape Iupiter alme Auxiliūq; fauens, fer Lacedæmonijs.

Romanorum omnino nullus neque plebeius, neque patritius ante L. Mummiū, quod ego sciam, in Græcorum templis dominū vllum pohendum curauit. Primus Mummius de manubiis Achæorum Iouē in Olympia æneum dedicauit ad lauam eius, qui à Lacedæmoniis dedicatus fuerat, proximè ad primam templi columbam.

Q. 2

Quod verò maximum omnium æneorum signorum, quæ in Altis posita sunt, Iouis est colossus ab ipsis Eleis confecto Arcadi-co bello dedicatus, altitudinis pedum se-prem, & viginti. Iuxta verò Pelopis ædem pila est modicè à solo eminens: super ea paruum est Iouis simulachrum altera manu prolatum. Ex aduerso alia sunt perpetua serie collocata signa: Inter ea Iouis, & Ganymedis. Homerus quidem carminibus mandauit suis, raptum Ganymedem à deo Ioui ut pocula ministraret: Pro eo vero equos Troianis datos: Dedicauit Gnothis Thessalus: fecit Aristocles discipulus, & filius Cleoræ. Alius ibidem Jupiter est impuber inter Smicythi dona. Quis hic Smicythus fuerit, vnde oriundus, & quam ob causam multa in Olympia dona posuerit suo loco exponemus. Longius hinc recta progressis aliud est Iouis impuberis signum: Dedicarunt Elaitæ qui à Caico ingressi Aeolidem primi in ora maiorum te-nuerunt. Aliud proximo loco positum est Ioui signum: Inscriptio testatur Cnidios Cherronesi incolas de hostiis spoliis dedicasse: Ioui hic Pelopem, illinc Alpheum amnem apposuerunt. Et Cnidiorum quidem urbis pars maxima in continenti Cariæ terra cōdita est, & ibi sancè multa sunt

memoria

memoratu digna. Quæ verò Cherronesus dicitur, insula est ponte continentali terræ coniuncta: Illinc Ioui danum hoc in Olympiam missum, sicuti & Ephesij Corest in-quilini, communis Ephesorum nomine signum posuere. Est etiam ad Altis murum, appositus Iupiter ad Solis occasum con-versus, sine inscriptione: Vulgaut fama à Mummio de Achaicis manubiis dicatum. In curia Iouis est signum specie, perfidiosis hominibus quam maximè formidanda, Höradius ei cognomen, id est iurisuran-di vindicta idem fortasse, quem Romani Dium Fidium appellant. Vraque manu fulmen tenet. Solenne vero Athletis omnibus, eorumque parentibus, fratribus, gymnasijs magistris, super exercitiis suis testibus verbis conceptis deierare nihil se fraudis facturos quo minus Olympici ludi ritè fiant. Athletæ quidem ipsi hoc amplius surant se decem perpetuos menses in ludicram exercitationem propositi certaminis consumpsisse: Surant præterea, qui vel de viris, vel de pullis equorum in certamen prodeuntium pronuntiaturi sunt, ob rem iudicandam pecuniam se nullam capturos, qua verò re adducti quemuis aut probarint, aut improbarint, se non esse in vulgus prolaturos. Iam vero sus ille confe-

et iure iurando cuiam sit usui percontari in mentem non venit. Veteri quidem religione sanctum scio, ne victima vescerentur homines super qua iusurandum conceptum fuisset. Id Homerus testatur, cum ex etum illum suem, super quo Agamemnon iusurandum concepit, Briseidem se non atrigisse in mare a Takhybio faciali abieatum dixit.

Hac ait, atque suis preduro gnttura ferro
Dissecuit, quem Talithius centor sit in vndas
Piscibus equoreis escam.

Arque hoc quidem prisci fuit ritus institutum. Ante Iouis pedes ænea tabula est, in qua incisi sunt ad peierantium terram composti. Enumerauimus quam acutissime quæcunque Ioui intra Altin signa posita sunt. Nam quod prope maximum templum Corinthij dedicarunt, non prisci illi quidem, sed quos Cesar deduxit Coloniam, is est Alexander Philippi filius Louis ornatu. Iam verò & eos persequemur imagines quæ Louis non sunt simulachra. Nam quæ non religionis causa, sed ad homines honestandos positæ sunt statuae, eas recensebimus in Athletarum commemoratione. Cum Mamertini freti accolæ, ad festos ludorum dies, quos Regini solenni ritu agitabat, pueros triginta quinque,

cumq

cumque his chori magistrum, & tibicinem misserint, nauem fracta, ad unum omnes periere. Est enim mare illud foedissimum tempestibus infame: Siquidem venti è diuersa superi, inferique maris regione (quæ maria Adriacum, & Tyrrhenum vocant) spirates, ab alto undas cident & procellis infestissimas reddunt. Quin & cum venti posuerit, ea est influentis, & restuenteris pelagi concitatio, tam grauis belluarum innatantium odor, ut naufragis nulla salutis reliqua fiat spes. Quod in nauem hoc in freto Vlisses fregisset, non ille quidem in Italiam incolumis enatasset. Sed nimirum deorum lenitas aliquam in adversis plerunque spem salutis reliquam facit. Mamertini puerorum interitum luxure, & cum alios illis honores habuere, & statuam ex ære suâ singulis posuere, cumque iis una chori magistro, & tibicini. Vestus inscriptio donum esse Mamertinorum indicat freti aedolarum. Interiecto dein tempore Hippias, qui inter Græcos sapientia laude claruit, elegit titulos earum statuarum fecit. Suot illæ quidem Callonis opus. Est ad Pachynum Siciliæ promontorium, quod in Africam, & ad Austros conuersum est, Morye vrbs: eam Afri Pœnus permisisti tenent. Ea civitate bello subacta

Agrigentini de manubiis puerorū aeneis posuere statuas, dexteras tendentium, & vota se Ioui nuncupare significantium. Adhærent statuæ illæ Altis muris: Calamidis opus esse & ipse suspicor, & hominum sermonè vulgatum est. Siciliam quidem gentes hæ propemodum incolunt Sicanii, Siculi, Phryges, & illi quidem ex Italia, Phryges vero à Scamandro & Troia transmisere: At Libyes, & Pœnos vna, & eadem classe in Coloniâ deduxere Carthaginenses: Atque hi quidem è Barbaris gentibus Siciliæ inquilini. E græcis verò Dorientes, & Iones, Phocici etiam, & Attici nominis pars non vtique magna. In eodem verò Altis muro Agrigentinorum inclusa sunt dona, & Herculis signa duo nuda: Aetate puerili unus item ad eius imaginem expressus, qui sagittis in Nemeleonem con fecit. Hunc cum leone dicavit Tarentinus Hippotion: Nicodemi alterum opus est: Alterum verò Anaxippi Mindesij dedicatio fuit: In hunc locum ab Eleis deportatum est, cum ante positum esset in fine eius viæ quæ in Olympiam ex Elide ducit, & Sacra dicitur via. Dedicarunt verò communis impensa Achæi concilij populi, eorum signa, qui ex prouocatione cum Hercole, sorte ducti, erant congressuri. Atque

hi quidem hastis, & clypeis armati ante magnum templum stant. E regione insitit basi alteri Nestor, coniectis in galeam sortibus: Et sorte quidem nouem exiere, sed octo duntaxat extant. Nam Vlissem (fuit enim & ipse in eo numero) Nero Romanum asportasse dicitur. Vni verò tantum, Agamemnoni scilicet, nomen adscriptum est, atque inuerso quidem ordine à dextera in laeuanam partem excurrentibus literis. Et is quidem, cuius in scuto pro insigni gallus gallinaceus, Idomeneus est Minois nepos, à Pasiphaë Solis filia oriundus. Gallinaceum certe Soli sacrâ auem celebrant, quod cantu Solis redditum nunciet. Incisi sunt in basi elegi.

*Signa Ioui haec olim magno posuitis Achæi
Quis genus à diu Tantalida Pelope.
Opificis nomen in ipso inscriptum est Ido
menei scuto.
Præstans laude operum multorum fecit Onatas
Cui patria Aegine cuiq; Atticen Genitor.
Non longe ab Achæorum dono Hercules
est cum equestri Amazone pro balteo pu
gnans: Euagoras quidem Zanclius posuit,
fecit Cydoniates Aristocles. Est hic Her
cules inter maximè prisca opera num
randus: Neq; omnino eius ætatem possit
quisquā prodere: Satis constat dedicatum*

antequam Zanclę, quo nomine atate nostra appellatur, Messene vocaretur: Dedicarunt & Thasij, qui ē Tyro, & reliqua Phœnicio oriundi, ad Europam quærendā cum Thaso Agenoris filio classe profecti sunt, Herculem in Olympia æneum, super ènea basi. Eius magnitudo est cubitum x. dextera clauam, arcum lauā tenet. Et Thasi quidē audiui Tyrium esse Herculem, quē Thasij ab initio essent venerati: Sed enim cum se illi Græcis adiunxissent, cōceptos ab iis Amphitryonis etiā filio honores habeti. Adscripti sunt Thasiōrum dono elegi: Signa Mīcone Satu's hæc est fabricatus Obatus Contigit Aeginæ cui coluisse domos. Onatam hunc Aeginetam, cuius hæc opera fuere, nulli secundum ducimus eorum, qui à Dædalo ex Attica officina nobiles artifices exticeré: E Doriensibus Messenij, qui Naupactū ab Atheniensibus acceptam tenuere, Victoriae signum super pila dedicarunt, opus hoc fuit Mendæi Pæonij, de mahubiis factū Acarnanum (sicuti ego exstimo) & Oeniadarū. At Messenij ipsi monumentum esse prædicant rei ad Sphaeriam cum Atheniensibus gestæ: Atque id eo maxime arguento, quod hostium nō men adscripturi fuerint sī Arcanæ illi, aut Oeniade fuissent, quorūa serre simul-

tatem

LIBER I V. 619
tatem veriti non fuissent: At ne Lacedæmonios offenderent de industria inscriptionem missam fecisse. Et Smicythi quidem multa offendì passim posita dona: Et post Iphiti Elei à præside induciarum dea *τελετὴ* Græci vocant, coronam accipientis imaginem, hæc propemodum perpetuo ordine collocata sunt. Amphitrite, Neptūnus, Vesta, qua omnia fecit Glaucus Argius. Idem verò Smicythus ad lauum magni templi latus Proserpinam dedicavit Venerem, Ganymedem, Dianā: Et Poëtis Homerum, & Hesiodum: Deos rursus alios, Aesculapium, & Hygian: Et inter cætera Smicythi dona, Agonis id est certaminis ipsius tanquam dei signum est, halteres portantis: Sunt halteres Athletarum libramenta, circuli oblongiore figura, illa quidem non prorsus in ambitum circundueta: Nam qua pars manibus prensantur, ansulas habent intra quas digitii, ut intra clypeorum lora, immittuntur: Hæc halterum figura est. Prope Agonis signum est Liber pater, Orpheus Thrax, & Iouis cuius ante mentionem feci, signum. Sunt hæc omnia Argui Dionisij opera. Alia item dedicata à Smicytho memorant, quæ Nero amouerit: Opificum ipsorum Dionisij, & Glauci Argiuorum certi magistri

alioea

nos

non produntur: Quo fuerint tempore ex ipsa Smicythi ætate intelligi potest. Smicythum enim Herodotus scripsit Anaxila Rheginorum tyranni seruum, ac deinde quæstori fuisse, mortuo vero Anaxila Tegean migrasse. Testantur donorum inscriptiones multæ, Chœrum illi patrem, Græcas vrbes Rhegium patriam & Messen, quæ ad fretū est, domicilia fuisse. Epigrammata quidē Tegeæ sunt: Quæ vero superius enumeravi dona, in Olympia dicunt ex voto posuisse, liberato filio graui letbalis morbi periculo: Quia in parte maiora sunt Smicythi dona, quæ fecit Argivus Glaucus. Prope est Minerua galea, & ægidē induita, Micodeami Mænalius opus, ab Eleis dedicata. Assistit Mineruæ Victoria, quam Mantinenses incertum quo bello confecto dedicarunt, id enim non indicat inscriptio: Calamis fecisse dicitur: Alas vero non addidisse, exemplar secutū signi eius prisci, quod Athenis est, & Inuolucrè nuncupatur. Proximo vero loco minoribus Smicythi donis, quæ Dionysius fecit, Herculis positi sunt labores: Pugna cum Leone Nemeo, & cum hydra, cerberi raptus, apri Erymanthij cædes: Hæc omnia in Olympia Heracleotæ dedicarunt euastatis finitimis Mariandyrorum finibus,

Accolæ

Accolæ Ponti sunt Heracleotæ Megarenum, & Tanagræorum Colonia. E regione horum, quæ iam enumerauimus, donariorum, alia sunt continenter posita signa, ad meridiem conuersa proximè ad ædem illam, quæ Pelopi dedicata est. Inter hæc illa spectantur quæ dicauit Phormis Mænalius: Hic à Mænalo cū in Siciliam transmisisset, multa dedit bellicæ virtutis documenta, pluribus expeditionibus partim à Gelone Dinomenis filio, partim vero à Gelonis fratre Hierone suscepitis: Quare ad luculentam prouectus, fortunam non hæc duntaxat Olympio Ioui, sed alia etiæ Delphico Apollini dona dicauit. Olympica eius dona sunt equi duo, aurigæ totidem: Assistit enim suus utrique equo auriga. Alterum fecit Dionysius Argivus, Aegineta Simon Alterum: Incisa est in prioris equi latere inscriptio, versu nullo adstricta: Phormis posuit Arcas Mænalius, nūc Syracuseus. Huic equo Hippomanes infusum tradunt magi hominis astu, quo effet intuentibus miraculo. Magnitudine ille quidem & specie inferior est equis multis, intra Altim positis, & deformiorem cauda præcisa reddit: Sed illum mares equi non vere tantū, sed planè quavis anni parte appetunt: irrupentes enim vel effractis vin-

culis

culis intra Altin, vel è rectorum manibus elapsi, illum iouadunt, nihil hercle minus furenter, quām si viuentem pulcherrimam equam gregalem inituri adorirentur: Cadunt illis quidē vngulae: Non prius tamen desinunt, hinnitū omnia latè completes insanire, & veluti rabie quadam incitari, quām plagis, & acriori aliqua vi edomitii ab illo ære abstrahantur. Aliud certe in Lydia ipse miraculū vidi: Illud quidē à Phormidis equo diuersum, non tamen magnorum artis expers. Sunt in Lydis, qui Persici cognomine vocantur, vrbes Hiero, Cesarea, & Hipparpæ: In templo vtriusq; vrbis amplissimo cellæ cum aris, super his cinis alio longe colore à vulgari cinere: Huc ingressus magus, vbi foco lignis impositis tiara caput velarit, implorat cognomē dei quicunque ille sit: Ex libro enim carmen recitat barbaricum, lingua planè ignota Græcis, vbi peroravit, sponte sua è lignis nullo igne admoto purissima emicat flama. Sed vt redeat vnde huc digressa est oratio, inter Phormidis donaria ipsius Phormidis statua visitur cum hoste cōminus dimicans vno, & itē altero, actertio: Adscriptum est pugnantem illum militem Phormin Mæalium esse: Dedicatū fuisse à Syra cusano Lycorta: Satis perspicuū cuius esse potest

potest dedicasse Lycor, tam necessitudine adductum Phormidis; à Græcis tamē quæ Lycortæ fuerunt dona Phormidis appellātū. At Mercurius arietem sub ala portās, galea caput armatus, idēmq; amictus chlamyde, & tunica, nihil omnino is ad Phormidis donaria pertinet. Olympio enim Ioui Pheneatæ ex Arcadia illum dedicarunt. Fecisse Onatam Aeginetam, & cū eo simul Callitelem indicat inscriptio: Fuit autem Onata vel discipulus, vel filius (vti ego arbitror) Calliteles. Nō longe à Pheneatum dono, aliud est Mercurij signum, caduceū is tever: Testatur inscriptio positū à Glauca Regino, opificē fuisse Callonē Eleū. Duæ item ex ære boues ibidem sunt: Alteram Corcyrai, Eretrientes alteram dedicant: Vtraque Eretrensis Philesei opus. Quam ob rem verò Corcyrai bouem in Olympia vnam, & vnam item Delphis dedicant, cum ad Phocensū res peruererit historia exponetus. At enim quod de Olympia boue me audire memini, id nēpe est: Parvulum puerūcum sub ea boue sedens pronus luderet sublatura temerè caput tam vehementer æri impegitisse, vt ex eo vulnere nō ita multis post diebus è vita excesserit. Elei bouem cædis damnatā extra Altim exportare in animo habebant,

sed

sed Apollinis Delphici oraculo moniti sunt, ut bouem eo ritu expiareret, quo solent Graeci, inconsultæ cædis fraudem eluere. Est sub Platanos circa medium ferè. Aleis ambitum æneum trophyū: Titulus in clypeo incisus, docet Eleos victis Lacedæmoniis illud erexisse: Hæc nempe illa fuit pugna, in qua ille occubuit, cuius cadaver cù Junonis templum sartum tectum curaret, inter teeti fastigium, & lacunar cum armis reperrum est. Mendæorum certe, qui sunt in Thracia, votū multis videri possit quinquerptionis statua: Posita illa quidem est iuxta Eleum Arauchidem, halteres priscas tenens: In eius fœmore inscriptio incisa: